REQUERIMENTO No 33/11

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos

termos regimentais, o envio de ofício de congratulações e aplausos

ao Ilustre Empresário Isaias Alves da Silva, da Markas Produções,

extensivo aos locutores de rodeio Alonso Pimentel e Lino Marçal,

pelo sucesso na organização e animação da 16ª Festa do Peão do

Parateí, que ocorreu entre os dias 16 e 18 de setembro próximo

passado.

Justificativa

A 16ª edição da tradicional Festa de Peão do

Parateí realizada nos dias 16, 17 e 18 de setembro p. passado foi um

grande sucesso, obtendo um público bastante expressivo durante os

três dias de festividades.

Certo que, para a realização de um grande

evento como esse, é necessário que tenhamos também uma grande

estrutura, e é o que a Markas Produções vem demonstrando a cada

evento realizado em Guararema, sempre atuando com profissionalismo e

dispondo das melhores estruturas e acomodações para todo o público

que prestigia as festividades. Ficam evidentes a preocupação e o

carinho com que o empresário Isaias sempre cuida de cada evento

realizado.

Também, quando tratamos de Festa de Peão,

então, existem muitas coisas curiosas e realmente particulares de

tais eventos, que não tornamos a vê-las em outras festas, e um

desses pontos, com certeza, são os locutores de rodeio. A 16ª Festa

de Peão do Parateí contou a animação oficial dos conhecidos

nacionalmente, os locutores de rodeio Alonso Pimentel e Lino Marçal,

que animaram e emocionaram todo o público presente nas três noites

de festejos.

Todos os anos a Festa de Peão do Parateí é

aguardada ansiosamente pela população, por já compor o calendário de

eventos de nossa cidade, trazendo grandes atrações, shows com

artistas renomados, sendo sempre também esperada a participação dos

locutores de rodeio Alonso Pimentel e Lino Marçal que tanto

encantam, animam e contagiam famílias inteiras que participam da

festa.

Assim, feitas as considerações, tenho a honra

de oferecer congratulações e aplaudir ao empresário Isaias Alves da

Silva, da Markas Produções, pelo profissionalismo e carinho com que

cuidou dos preparativos da 16ª Festa de Peão do Parateí e, ainda,

extensivo aos locutores de rodeio Alonso Pimentel e Lino Marçal pela

animação que contagiou todo o público durante os três dias de festa,

encantando a todo o público que foi em busca de divertimento.

Sala das Sessões, 30 de Setembro de 2011.

ARGEMIRO ALVES MOREIRA

Vereador